

## 1 Questionário

1.1 Articulado da Consulta

(Os valores indicados não incluem o IVA)

Preço Total  
29.996,50

Cód. Artigo	Referência Interna	Descrição	Qt	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
1	ESTALEIRO					
1.1		Montagem e desmontagem de estaleiro.	1	UN	500	500,00
1.2		Segurança e Saúde no trabalho.	1	UN	200	200,00
2	PAVIMENTOS EXTERIORES					
2.1		Limpeza e regularização de fundo de caixa, fornecimento e aplicação de base ABGE com 20 cm de espessura, incluindo todos os trabalhos necessários;	650	M2	7	4.550,00
2.2		Fornecimento e aplicação de lancil 100x20x8 cm incluindo todos os trabalhos necessários;	65	ML	7,5	487,50
2.3		Fornecimento e aplicação de malhasol 10x10 cm incluindo todos os trabalhos necessários;	650	M2	3	1.950,00
2.4		Fornecimento e aplicação de Betão C25/30 com 8 cm de espessura, incluindo regularização e todos os trabalhos necessários para um bom acabamento;	650	M2	15	9.750,00
2.5		Pintura do pavimento com aplicação de esmalte poliuretano (2 componentes), contendo elemento de sílica do tipo "Robbialac, Acabamento PU Anti-Derrapante, série 279 - cor - RAL (verde), aplicado em três demãos, após catalização e diluição ", ou equivalente ;	650	M2	4	2.600,00
3	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
3.1		Fornecimento e execução de caixas de visitas para águas pluviais 30x30x30 cm;	5	UN	100	500,00
3.2		Fornecimento e aplicação de caleiras $\varnothing=150$ mm, incluindo todos os trabalhos necessários;	30	ML	20	600,00
3.3		Fornecimento e aplicação de tubos de queda com $\varnothing=75$ mm incluindo todos os trabalhos necessários;	16	ML	20	320,00
3.4		Tubagens em PP corrugado $\varnothing= 110$ mm, incluindo abertura e fecho de vala;	25	ML	10	250,00
3.5		Tubagens em PP corrugado $\varnothing= 125$ mm, incluindo abertura e fecho de vala;	15	ML	10	150,00
4	DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS DOMÉSTICAS					
4.1		Fornecimento e execução de caixas de visitas para águas residuais domésticas 40x40 cm ;	1	UN	110	110,00
4.2		Tubagens em PP corrugado $\varnothing= 125$ mm, incluindo abertura e fecho de vala;	25	ML	10	250,00
5	SAPATAS EM BETÃO					
5.1		Fornecimento, fabrico e aplicação de betão armado, incluindo armaduras moldagem, sobreposições de armaduras, fabrico, montagem e desmontagem de cofragem, e escoramentos necessários;	4	UN	90	360,00
5.2		Fornecimento e aplicação de Pernos encastrados na sapata com $\varnothing= 16$ mm , incluindo todos os trabalhos necessários;	16	UN	4	64,00
6	MURO DE XISTO					
6.1		Construção de muro em xisto com 1 m de altura e= 0,5 m de largura, incluindo fornecimento de todos os materiais e trabalhos necessários para um perfeito acabamento;	40	M2	100	4.000,00
7	REABILITAÇÃO DE MUROS EXTERIORES					
7.1		Lavagem e reparação de fissuras em muros exteriores;	168	M2	2,5	420,00
7.2		Pintura de muros exteriores;	168	M2	5	840,00
7.3		Pintura de portões com pintura tipo forja;	12	M2	5	60,00
8	REABILITAÇÃO EXTERIOR DO EDIFÍCIO ESCOLAR					
8.1		Lavagem e reparação de fissuras exteriores;	220	M2	3	660,00
8.2		Pintura de paredes exteriores;	220	ML	5	1.100,00
8.3		Pintura de cimalha de cobertura com 50 cm de largura;	55	ML	5	275,00